
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 844 DEL 03-08-2012

DETERMINAZIONE

N. 102 DEL 03-08-2012
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di
manutenzione straordinaria di via Verdi (Lotto A - CUP B97H11000550004) e del
Certificato di Collaudo dei lavori di recupero urbano della piazzetta di via Gramsci
angolo via Alighieri (Lotto B - CUPB93D11000240004).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con Deliberazione G.C. del 17/5/2011 n. 102 è stato approvato il Progetto Esecutivo
per i lavori di manutenzione straordinaria di Via Verdi (Lotto A – CUP
B97H11000550004) per un importo complessivo di lavori di € 114.381,52 oltre IVA,
di cui € 4.000,00 per oneri per la sicurezza;
con Deliberazione G.C. del 17/5/2011 n. 103 è stato approvato il Progetto Esecutivo
per i lavori di recupero urbano della piazzetta di via Gramsci angolo via Alighieri
(Lotto B – CUPB93D11000240004) per un importo complessivo di lavori di €
55.414,63 oltre IVA, di cui € 1.614,02 per oneri per la sicurezza;
con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. 925 del
19/9/2011, i lavori relativi ad entrambi i lotti di cui sopra, a seguito di procedura
negoziata, sono stati aggiudicati all’Impresa Velardo Costruzioni srl di Firenze con un
ribasso del 16,18% e quindi per un importo netto di € 137.621,62 oltre oneri di
sicurezza pari a € 5.614,02 per un totale di € 143.235,64;
con Contratto di Appalto Rep. n. 20321 del 25/10/2011 registrato a Firenze 2 (Atti
Pubblici) il 9/11/2011 al n. 50, sono stati affidati i lavori all’Impresa Velardo
Costruzioni srl di Firenze per un importo complessivo di € 143.235,64 oltre IVA;
con Deliberazione G.C. del 31/1/2012 n. 21, è stata approvata una Perizia suppletiva
di variante e variata distribuzione di spesa dalla quale risultano maggiori lavori per un



importo (al netto del ribasso del 16,18%) pari ad € 2.985,28 oltre IVA al 21% per i
lavori del Lotto A, ed € 8.462,30 oltre IVA al 10% per i lavori del Lotto B, per
complessivi € 12.920,72;
con Atto di Sottomissione Rep. n. 20327 del 14/2/2012 registrato a Firenze 2 (Atti
Pubblici) il 23/2/2012 al n. 5, è stato stabilito il nuovo importo totale dei lavori che
ammonta ad € 99.117,21 oltre IVA al 21% per i lavori del Lotto A, ed € 55.566,01
oltre IVA al 10% per i lavori del Lotto B;
con propria Determinazione n. 464 del 11/5/2011 è stato affidato l’incarico
professionale alla Società di Ingegneria Strutture S.r.l. di Pisa nella figura dell’Ing.
Giuseppe Nucara per il collaudo in corso d’opera e tecnico-amministrativo dei lavori
di recupero urbano della piazzetta di via Gramsci angolo via Alighieri;

VISTA la documentazione di Stato Finale dei lavori in oggetto redatta in data 22/3/2012 dalla
Direzione Lavori, dal quale risulta un importo netto di lavori eseguiti pari a € 149.069,20,
oltre oneri per la sicurezza ed oltre IVA;

VISTI altresì il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria di
via Verdi redatto in data 23/7/2012 ed il Certificato di Collaudo dei lavori di recupero urbano
della piazzetta di via Gramsci, angolo via Alighieri redatto in data 29/5/2012, dai quale risulta
che:
- le opere sono conformi al progetto, alle varianti approvate ed alle indicazioni della Direzione
Lavori date in corso d’opera;
- le opere sono state eseguite a regola d’arte, con buoni materiali ed idonei magisteri;
- gli operai della ditta vennero regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro;
- l’impresa risulta in regola ai fini del DURC;
- nel corso dei lavori non sono stati lamentati infortuni;
- durante il prescritto periodo di pubblicazione dell’avviso ai creditori non risulta che vi siano
state opposizioni da parte di alcuno, come attesta la dichiarazione in atti del RUP in data
18/7/2012;
- l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti a terzi;
- la contabilità finale è stata regolarmente revisionata;
- l’importo dei lavori di manutenzione straordinaria di via Verdi è pari ad € 95.117,21 oltre €
4.000,00 per oneri per la sicurezza per totali € 99.117,21; dedotto dall’importo dello Stato
Finale l’ammontare delle rate pagate in acconto per complessivi € 91.797,71, resta un credito
complessivo dell’impresa di € 7.319,50 oltre IVA 21%;
- l’importo dei lavori di recupero urbano della piazzetta di via Gramsci, angolo via Alighieri è
pari ad € 53.951,99 oltre € 1.614,02 per oneri per la sicurezza per totali € 55.566,01; dedotto
dall’importo dello Stato Finale l’ammontare delle rate pagate in acconto per complessivi €
54.169,81, resta un credito complessivo dell’impresa di € 1.396,20 oltre IVA 10%;

CONSIDERATO che l’impresa appaltatrice ha sottoscritto il Certificato di Regolare
Esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria di via Verdi ed il Certificato di Collaudo
dei lavori di recupero urbano della piazzetta di via Gramsci, angolo via Alighieri, di cui sopra;

VISTA la fattura n. 66 del 30/7/2012 pari ad € 10.392,42 IVA compresa, emessa dall’impresa
Velardo Costruzioni Srl come credito residuo per le opere in oggetto;

RITENUTO di provvedere al pagamento del saldo di cui alla fattura n. 66 del 30/7/2012 pari
ad € 10.392,42 IVA compresa di cui sopra;



RICHIAMATO l’art. 235, co. 2 del DPR 207/2010 che prevede che si procede, previa
garanzia fideiussoria, al pagamento della rata di saldo alla ditta appaltatrice non oltre il
novantesimo giorno dall'emissione del certificato di collaudo provvisorio ovvero del
certificato di regolare esecuzione;
DATO ATTO che il residuo credito può essere liquidato all’impresa appaltatrice previa
presentazione a favore di questa Amministrazione di garanzia fidejussoria da parte
dell’impresa stessa, ai sensi del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs.
163/2006 e conforme al D.M. 123/2004;

PRESO ATTO che l’impresa appaltatrice in data 31/7/2012 ha presentato le Polizze
Fidejussorie seguenti emesse in data 23/7/2012, come Garanzia fidejussoria per il saldo
Schema Tipo 1.4 di cui al D.M. 123/2004 rilasciate da Liguria Società di Assicurazioni S.p.A.
– Agenzia di Nocera Inferiore, agli atti del Servizio Mobilità:
- n. 56096752, per una somma garantita pari a € 9.122,29, relativa ai lavori del Lotto A (via
Verdi);
- n. 56096754, per una somma garantita pari a € 1.581,89, relativa ai lavori del Lotto B
(piazzetta via Gramsci/angolo via Alighieri);

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice come risulta dal DURC
relativo del 4/7/2012, agli atti del Servizio Mobilità;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 essendo la sopra citata fattura di
importo superiore ad € 10.000,00, il Servizio Mobilità ha provveduto, in data 2/8/2012 ad
inoltrare tramite il sito www.acquistinretepa.it la richiesta ad Equitalia per la verifica di
inadempienze da parte dell’impresa Velardo Costruzioni S.r.l.;

CONSTATATO che dall’esito della verifica e dalla comunicazione on-line in pari data
l’impresa è risultata NON INADEMPIENTE come si evince dalla stampa della verifica stessa,
conservata agli atti del Servizio Mobilità;

DATO ATTO che, ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla Legge n. 136/2010:
- il CIG relativo ai lavori in oggetto è il seguente 2776446BB5;
- sono state acquisite le informazioni sia relativamente al conto corrente dedicato che viene
utilizzato per il pagamento delle spettanze del presente atto sia relativamente ai soggetti
abilitati ad operare sul conto stesso;

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Francesco Giannini;

VISTA la Deliberazione C.C. del 14/3/2012, n. 22, di approvazione del Bilancio di Previsione
dell’esercizio 2012;

VISTA la Deliberazione G.C. del 2/5/2012, n. 74, di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione dell’esercizio 2012;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale



e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO altresì il proprio ordine di servizio n. 4/2012 con il quale viene stabilito che
in caso di assenze del sottoscritto, lo stesso viene sostituito per i procedimenti attinenti il
Servizio Mobilità dall’Arch. Cristiana Cristiani;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in materia;

VISTO l’art. 184 del D. Lgs 267/2000;

DETERMINA

1) DI APPROVARE lo Stato Finale dei lavori di manutenzione straordinaria di via Verdi
(Lotto A – CUP B97H11000550004) e di recupero urbano della piazzetta di via
Gramsci angolo via Alighieri (Lotto B – CUPB93D11000240004) redatto in data
22/3/2012 ed allegato al presente provvedimento, dal quale risulta un importo netto di
lavori eseguiti pari a € 149.069,20, oltre oneri per la sicurezza ed oltre IVA;

2) DI APPROVARE altresì il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di
manutenzione straordinaria di via Verdi redatto in data 23/7/2012 ed il Certificato di
Collaudo dei lavori di recupero urbano della piazzetta di via Gramsci, angolo via
Alighieri redatto in data 29/5/2012, sottoscritti dalla ditta appaltatrice Velardo
Costruzioni Srl e allegati al presente provvedimento, dai quali risulta che:
- l’importo dei lavori di manutenzione straordinaria di via Verdi è pari ad € 95.117,21
oltre € 4.000,00 per oneri per la sicurezza per totali € 99.117,21; dedotto dall’importo
dello Stato Finale l’ammontare delle rate pagate in acconto per complessivi €
91.797,71, resta un credito complessivo dell’impresa di € 7.319,50 oltre IVA 21%;
- l’importo dei lavori di recupero urbano della piazzetta di via Gramsci, angolo via
Alighieri è pari ad € 53.951,99 oltre € 1.614,02 per oneri per la sicurezza per totali €
55.566,01; dedotto dall’importo dello Stato Finale l’ammontare delle rate pagate in
acconto per complessivi € 54.169,81, resta un credito complessivo dell’impresa di €
1.396,20 oltre IVA 10%;

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 141 del D. Lgs. 163/2006, nonché del
Regolamento di esecuzione e di attuazione dello stesso:
- l’atto di collaudo ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività trascorsi
due anni dalla sua emissione;

nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi
dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;

il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione
dell’opera ai sensi dell’art. 1666, comma 2, del Codice Civile;

4) DI LIQUIDARE E PAGARE all’Impresa Velardo Costruzioni S.r.l. di Firenze quale
saldo di ogni suo avere e pretendere per i lavori indicati in oggetto, il credito residuo di
€ 7.319,50 oltre IVA 21% per i lavori di manutenzione straordinaria di via Verdi ed €
1.396,20 oltre IVA 10% per i lavori di recupero urbano della piazzetta di via Gramsci,
per un totale complessivo di € 10.392,42, di cui alla fattura n. 66 del 30/7/2012,
avvalendosi degli impegni seguenti:
Cap. 74020/1, impegno n. 11/1880/1 per € 5.244,42;



Cap. 74020/1, impegno n. 11/1880/4 per € 3.612,18;
Cap. 74020/5, impegno n. 11/1897/5 per € 1.535,82;

5) DI DARE ATTO che l’impresa appaltatrice Velardo Costruzioni S.r.l. in data
31/7/2012 ha presentato le Polizze Fidejussorie seguenti emesse in data 23/7/2012,
come Garanzia fidejussoria per il saldo Schema Tipo 1.4 di cui al D.M. 123/2004
rilasciate da Liguria Società di Assicurazioni S.p.A. – Agenzia di Nocera Inferiore,
agli atti del Servizio Mobilità:

-  n. 56096752, per una somma garantita pari a € 9.122,29, relativa ai lavori del Lotto A
(via Verdi);

-  n. 56096754, per una somma garantita pari a € 1.581,89, relativa ai lavori del Lotto B
(piazzetta via Gramsci/angolo via Alighieri);
e che tali polizze saranno automaticamente svincolate così come previsto dal DM.
123/2004, schema tipo 1.4. art. 2;

6) DI RIMANDARE a successivi provvedimenti la liquidazione degli incentivi ex art. 92
D. Lgs. 163/2006, nonché la determinazione del costo finale dell’intervento;

7) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Contratti a svincolare l’ammontare residuo della
cauzione definitiva prestata dall’impresa per l’esecuzione del contratto ai sensi
dell’art. 113 del D. Lgs. 163/2006 e di trasmettere pertanto il presente atto al Servizio
Patrimonio, Espropri e Contratti per gli adempimenti di competenza;

8) DI TRASMETTERE il presente atto, nonché la documentazione relativa alla
liquidazione del saldo alla ditta appaltatrice, al Settore Servizi Finanziari per i
provvedimenti di competenza.

Sesto Fiorentino, 03-08-2012

Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to CRISTIANI CRISTIANA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di
manutenzione straordinaria di via Verdi (Lotto A - CUP B97H11000550004) e del
Certificato di Collaudo dei lavori di recupero urbano della piazzetta di via Gramsci
angolo via Alighieri (Lotto B - CUPB93D11000240004).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

LIQUIDAZIONE 40484-VELARDO COSTRUZIONI SRL   IMPORTO MOVIMENTO:        5.244,42
------------
12/005300    IMPEGNO:11/001880/01 74020/01   DISP. A LIQUIDARE:            0,00

             PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO :  P/08/11/000096
-------------------------------------------------------------------------------

LIQUIDAZIONE 40484-VELARDO COSTRUZIONI SRL   IMPORTO MOVIMENTO:        3.612,18
------------
12/005301    IMPEGNO:11/001880/04 74020/01   DISP. A LIQUIDARE:            0,01

             PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO :  P/08/12/000014
-------------------------------------------------------------------------------

LIQUIDAZIONE 40484-VELARDO COSTRUZIONI SRL   IMPORTO MOVIMENTO:        1.535,82
------------
12/005302    IMPEGNO:11/001897/05 74020/05   DISP. A LIQUIDARE:            0,00

             PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO :  P/08/12/000014
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE LIQUIDATO         10.392,42

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 08-08-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


